令和 4 年 11 月 24 日

事業場代表者 各位

石巻地区労働災害防止連絡会議

令和 4 年度「新年ゼロ災トライアル 31」の実施について

 石巻労働基準監督署管内における令和 4 年１０月末現在の休業４日以上の死傷者数は 538 人で増減率
45.4%と大幅に増加しており,その傾向に歯止めを掛け,減少に転じさせることが重要な課題となっておりま
す。ついては,例年労働災害が増加する１月に「新年ゼロ災トライアル 31」を実施することといたしまし
た。
 この運動は,各現場において,トップの安全衛生への決意表明,安全衛生管理体制の整備,安全衛生パトロー
ルや労働者一人ひとりの安全衛生意識の向上を図る活動などを実施いただき,期間中の無災害を実現すると
ともに,現場の安全衛生管理の一層の向上を図ることを目的とするものです。
 何かと御多忙の時季かとは存じますが,本運動の趣旨を御理解いただき,積極的な参加及び取組のほどよろ
しくお願い申し上げます。

記
１．対象
  石巻地区労働災害防止連絡会議構成員の発注で,令和 5 年 1 月 1 日から 1 月 31 日に施工する工事現場
２．実施方法
（１） 実施期間

令和 5 年 1 月１日（日）から令和 5 年１月３１日（火）までの『31 日間』とします。
（２） 参加方法

① 「申込書（報告書兼用）」を令和 4 年 12 月 22 日（木）までに発注者宛メールでお送り下さい。
② 令和 5 年２月 14 日（火）までに別紙「報告書(申込書兼用)」を発注者宛メールでお送り下さい。

※ メールアドレスは申込書（報告書兼用）に記載しています。
※ 申込書（報告書兼用）をお送りいただく際は、必ず 1 現場 1 ファイルでお送り下さい。

（３） 備 考
①  ゼロ災の定義は,現場内の労働者について,休業１日以上の労働災害（通勤災害は含みません。）が

発生していない状態とします。※ 不休災害は含みません。
②  参加いただいた現場については,宮城労働局ホームページ内にある「石巻労働基準監督署ページ」

に掲載いたします（申込書に掲載を希望しない旨の記載がある場合には掲載いたしません）。
③  目標を達成した現場には,石巻労働基準監督署長名で「達成証」を交付いたします。

【お問合せ】
 石巻労働基準監督署 安全衛生課 川添・砂澤・兼平
   所在地:石巻市泉町４丁目 1-18
    TEL: 0225-85-3483

石巻地区労働災害防止連絡会議構成員

石巻労働基準監督署・宮城県東部地方振興事務所・宮城県東部土木事務所・宮城県石巻港湾事務所・宮城県東
部下水道事務所・石巻市・石巻地方広域水道企業団・東松島市・女川町（順不同）

  令和 4 年 11 月 24 日

事業場代表者 各位

気仙沼・南三陸地区労働災害防止連絡会議

令和 4 年度「新年ゼロ災トライアル 31」の実施について

 石巻労働基準監督署管内における令和 4 年１０月末現在の休業４日以上の死傷者数は 538 人で増減率 45.4%
と大幅に増加しており,その傾向に歯止めを掛け,減少に転じさせることが重要な課題となっております。ついて
は,例年労働災害が増加する１月に「新年ゼロ災トライアル 31」を実施することといたしました。
 この運動は,各現場において,トップの安全衛生への決意表明,安全衛生管理体制の整備,安全衛生パトロールや
労働者一人ひとりの安全衛生意識の向上を図る活動などを実施いただき,期間中の無災害を実現するとともに,現
場の安全衛生管理の一層の向上を図ることを目的とするものです。
 何かと御多忙の時季かとは存じますが,本運動の趣旨を御理解いただき,積極的な参加及び取組のほどよろしく
お願い申し上げます。

記
１．対象
  気仙沼・南三陸地区労働災害防止連絡会議構成員の発注で,令和 5 年 1 月 1 日から 1 月 31 日に施

工する工事現場
２．実施方法
（１） 実施期間

令和 5 年 1 月１日（日）から令和 5 年１月３１日（火）までの『31 日間』とします。
（２） 参加方法

① 「申込書（報告書兼用）」を令和 4 年 12 月 22 日（木）までに発注者宛メールでお送り下さい。
② 令和 5 年２月 14 日（火）までに別紙「報告書(申込書兼用)」を発注者宛メールでお送り下さい。

※ メールアドレスは申込書（報告書兼用）に記載しています。
※ 申込書（報告書兼用）をお送りいただく際は、必ず 1 現場 1 ファイルでお送り下さい。

（３） 備 考
①  ゼロ災の定義は,現場内の労働者について,休業１日以上の労働災害（通勤災害は含みません。）が

発生していない状態とします。※ 不休災害は含みません。
②  参加いただいた現場については,宮城労働局ホームページ内にある「石巻労働基準監督署ページ」

に掲載いたします（申込書に掲載を希望しない旨の記載がある場合には掲載いたしません）。
③  目標を達成した現場には,石巻労働基準監督署長名で「達成証」を交付いたします。

【お問合せ】
石巻労働基準監督署 安全衛生課 川添・砂澤・兼平
   所在地:石巻市泉町４丁目 1-18
    TEL: 0225-85-3483

気仙沼・南三陸地区労働災害防止連絡会議構成員

石巻労働基準監督署・宮城県気仙沼地方振興事務所農業農村整備部・宮城県気仙沼地方振興事務所水産漁港部・宮城県気仙沼地方
振興事務所林業振興部・宮城県気仙沼土木事務所・気仙沼市・南三陸町（順不同）